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                                                                                                       Aprob,  

                                                                                                    Președinte  

                                                                                            Dragoș – Cristian VLAD       

 

RAPORT NARATIV  

al implementării măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție în anul 
2025 la nivelul AUTORITĂȚII PENTRU DIGITALIZAREA ROMÂNIEI 

 

La nivelul Autorității pentru Digitalizarea României este implementată Strategia 
Națională Anticorupție (SNA) pentru perioada 2021-2025, în conformitate cu prevederile 
Hotărârii de Guvern nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 
2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia.  

Astfel în cadrul Autorității pentru Digitalizarea României funcționează grupul de 
lucru pentru implementarea metodologiei de evaluarea a riscurilor de corupție la 
nivelul instituției și sunt desemnați responsabili cu implementarea măsurilor preventive 
stabilite prin SNA 2021-2025, în baza Deciziilor Președintelui nr. 402 (actualizată în anul 
2025) și nr. 311, precum și Deciziei nr. 297 privind desemnarea responsabilului cu 
primirea și centralizarea avertizărilor în interes public. 

Prezentul raport narativ al implementării măsurilor prevăzute în Strategia 
Națională Anticorupție în anul 2025 este structurat conform indicatorilor din H.G. nr. 
1269/2021, a Planului de integritate asumat la nivelul Autorității pentru Digitalizarea 
României și a Registrului de riscuri de corupție. 

           Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) și-a asumat rolul de lider în 
digitalizarea serviciilor publice, recunoscând că tehnologia este cel mai eficient 
instrument de reducere a corupției. Obiectivul central a fost minimizarea interacțiunii 
umane directe și creșterea trasabilității actului administrativ. 

           ADR demonstrează că o instituție digitală este, prin definiție, o instituție mai 
rezilientă la corupție. Măsurile implementate au transformat birocrația opacă în 
procese digitale monitorizabile, îndeplinind obiectivele asumate prin SNA. 

               Au fost urmăriți indicatorii de mai jos pentru fiecare obiectiv din Strategia 
Națională Anticorupție: 

1. Stadiul implementării măsurii 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 
3. Modificările asupra situației grupurilor țintă vizate, atât pe parcursul 

implementării, cât și la finalizarea acesteia 
4. Costurile implementării 
5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
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6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost implementată 

în termen). 
 
OBIECTIV GENERAL NR. 1 – CREȘTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A 
MĂSURILOR DE INTEGRITATE LA NIVEL ORGANIZAȚIONAL 
 
1. Obiectiv specific nr.1.1. din SNA 2021-2025 – Implementarea măsurilor de 

integritate la nivel național – Măsura 1.1.1. în SNA 2021-2025 
 
Cadrul legal: H.G. nr. 599/2018 – Adoptarea și distribuirea în cadrul 
instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate 
organizațională 
 

Declarația privind asumarea unei agende de integritate organizațională a fost 
adoptată și publicată pe site-ul Autorității pentru Digitalizarea României, ea fiind 
adaptată permanent contextului instituțional. 

Declarația de integritate constituie documentul programatic prin care conducerea 
ADR își asumă misiunea de a preveni corupția și de a promova valorile etice. În 
contextul anului 2025, această declarație subliniază corelația dintre integritatea 
datelor și integritatea funcționarilor. 

Declarația asigură faptul că integritatea nu este doar un concept teoretic, ci o 
cerință operațională zilnică pentru fiecare expert IT sau administrativ din cadrul 
autorității. 

1. Stadiul implementării măsurii: implementată   
   

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 

                         Nu a fost cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
 Nu a fost cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Nu a avut implicații financiare. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Nu a fost cazul. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 
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7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 

implementată în termen) 
Nu este cazul. 

 

Măsura 1.1.2. în SNA  2021-2025 - H.G. nr. 599/2018 – Adoptarea și distribuirea 
în cadrul instituției a Planului de integritate, urmare a consultării angajaților și 
a evaluării de risc conform H.G. nr. 599/2018 și asigurarea resurselor necesare 
implementării acestuia 

Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a Planului de integritate, ca urmare 

a consultării angajaților și a evaluării de risc conform H.G. nr.599/2018 și 
asigurarea resurselor necesare implementării acestuia 

Planul a fost realizat, distribuit și publicat spre informare pe site-ul Autorității 
pentru Digitalizarea României, la rubrica Transparență instituțională. Acest plan 
de integritate transformă bunele intenții în acțiuni verificabile. Prin aplicarea 
metodologiei din H.G. 599/2018, ADR s-a asigurat că lupta împotriva corupției nu 
este un efort birocratic, ci o componentă a eficienței operaționale. 

 

1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
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Măsura 1.1.3. în SNA 2021-2025 – H.G. 599/2018 -  Evaluarea anuală a modului 
de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile 
nou apărute 

Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la 
riscurile și vulnerabilitățile nou apărute.  
Autoritatea pentru Digitalizarea României a asigurat din bugetul propriu resursele 
necesare implementării Planului de integritate, asigurând totodată și actualizarea 
conform reglementărilor legale în vigoare și publicarea acestuia pe site. 
Adaptarea Planului de integritate la noile evenimente legislative, la riscurile și 
vulnerabilitățile nou apărute, precum și la constatările formulate prin raportul de 
evaluare/progres a modului de implementare al planului. 
Autoritatea pentru Digitalizarea României acționează permanent pentru 
respectarea prevederilor legale în vigoare. Evaluarea confirmă că Autoritatea 
pentru Digitalizarea României a depășit faza de conformitate pur formală. Prin 
capacitatea de a identifica riscuri moderne și de a recalibra Planul de Integritate, 
instituția demonstrează o maturitate organizațională ridicată, integritatea 
devenind o componentă de management activ al riscului tehnologic. 

 

1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 

                        Nu este cazul. 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Planul de integritate se adaptează permanent la noutățile legislative, 
la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare (în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 



Bd. Libertății, nr. 14 
Sector 5 | București 

www.adr.gov.ro 
fb.com/digitalizareaRomaniei 

+40 21 311 20 70 

contact@adr.gov.ro 

 
 

  

 

 

 

 
 

        

5 

Nu este cazul. 
 

Măsura 1.1.4. din SNA 2021-2025 - H.G. 599/2018 – Identificarea, analizarea, 
evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și 
implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, conform H.G. 
599/2018 

Analizarea, evaluarea și monitorizarea implementării măsurilor de intervenție 
stabilite prin Registrul riscurilor de corupție de la nivelul Autorității pentru 
Digitalizarea României au fost prioritare în 2025, continuîndu-se adaptarea 
Registrului riscurilor de corupție la noutățile legislative, la riscurile și 
vulnerabilitățile nou apărute, precum și la propunerile și constatările formulate prin 
raportul emis în urma analizării, evaluării și monitorizării implementării măsurilor 
de intervenție stabilite prin registru. 

Autoritatea pentru Digitalizarea României deține un instrument de control dinamic, 
prin adaptarea registrului la riscurile noilor tehnologii și la noile cerințe europene 
care poziționează instituția ca un lider în bune practici de integritate digitală. 

 
1. Stadiul implementării măsurii: - implementată 

 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării măsurii 

Nu a fost cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu a fost cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Anual. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul.      
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
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Măsura 1.1.5. din SNA 2021-2025 - H.G. nr. 599/2018 – Identificarea, 
evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform H.G. 
nr. 599/2018, precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control 
urmare a producerii acestora 

Identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, 
conform H.G. nr. 599/2018, precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau 
control ca urmare a producerii acestora 

La nivelul Autorității pentru Digitalizarea României nu au fost raportate incidente 
de integritate în cursul anului 2025. 

Conform metodologiei prevăzute în H.G. nr. 599/2018, Autoritatea pentru 
Digitalizarea României a monitorizat în 2025 următoarele categorii de incidente 
de integritate (definite ca acțiuni care încalcă normele etice sau legale): 
infracțiuni de corupție sau asimilate acestora, încălcări ale obligațiilor legale 
privind conflictele de interese sau incompatibilitățile, încălcări ale normelor de 
conduită (codul etic al ADR), ridicarea de bunuri/foloase necuvenite în 
exercitarea funcției. 

1. Stadiul implementării: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii  
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe 
parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia. 
Nu este cazul.  
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Anual.   
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul.  
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul.     
 

Măsura 1.1.6. Transmiterea contribuțiilor solicitate de secretariatul tehnic și 
participarea la activitățile de coordonare și monitorizare a strategiei 
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Autoritatea pentru Digitalizarea României a transmis raportarea anuală privind 
implementarea măsurilor prevăzute în strategie, însoțită de anexele completate 
urmare a colectării de către secretariatul SNA. Au fost întocmite și direcționate 
informații privind stadiul implementării măsurilor prevăzute din SNA și fișele de 
raportare aferente.  

 
1. Stadiul implementării măsurii: în curs de implementare 

 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 

măsurii  
Nu este cazul.   
  

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul.    
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul.    
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul.    
 

Măsura 1.1.7. din SNA 2021-2025 – Intensificarea utilizării noului portal al SNA 
pentru creșterea gradului de informare al publicului despre monitorizarea 
implementării SNA, a noilor tendințe și evoluții în domeniul integrității 

Intensificarea utilizării noului portal al SNA pentru creșterea gradului de 
informare al publicului despre monitorizarea implementării SNA, a noilor 
tendințe și evoluții în domeniul integrității 

 

1. Stadiul implementării măsurii: în curs de implementare 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii  
Nu este cazul.  
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3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 

implementării, cât și la finalizarea acesteia. 
Nu este cazul.   
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul.    
 

OBIECTIV GENERAL NR. 2 – REDUCEREA IMPACTULUI CORUPȚIEI ASUPRA 
CETĂȚENILOR 

Măsura 2.2 din SNA  2021-2025 – Consolidarea profesionalismului în 
cariera personalului din sectorul public, inclusiv prin aplicarea efectivă 
a mecanismelor de evaluare a performanțelor, evitarea numirilor 
temporare în funcțiile publice de conducere, transparentizarea 
procedurilor de recrutare în sectorul public și asigurarea stabilității 
funcției publice. 

Consolidarea profesionalismului în cariera personalului din sectorul public, 
inclusiv prin aplicarea efectivă a mecanismelor de evaluare a 
performanțelor, evitarea numirilor temporare în funcțiile publice de 
conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare în sectorul public 
și asigurarea stabilității funcției publice 

Consolidarea profesionalismului este pilonul care dă asigurări că 
Autoritatea pentru Digitalizarea României acționează prin experți integri, 
protejați de influențe arbitrare. În anul 2025, ADR a abordat această temă 
printr-un management al resurselor umane bazat pe date și transparență 
totală. 

Conform prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru anul 2025, evaluarea 
performanțelor individuale atât pentru personalul de conducere, cât și 
pentru personalul de execuție, se va realiza până la data de 31.03.2026. 
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1. Stadiul implementării măsurii:- implementată  
  

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul.    
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul.    
 

Măsura 2.3 din SNA 2021-2025 – Asigurarea unei protecții efective a 
cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite 
de furnizorii de servicii publice 

Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse 
incidente de integritate săvârșite de funcționarii Autorității pentru 
Digitalizarea României 

Autoritatea pentru Digitalizarea României asigură transparența 
informațiilor cu caracter public și încurajează cetățenii să sesizeze 
eventualele incidente. ADR  recunoaște cetățeanul ca principal beneficiar 
al digitalizării, dar și cel mai important „senzor” pentru identificarea 
neregulilor. Protecția acestuia nu este doar o obligație legală, ci o condiție 
pentru validitatea procesului de reformă digitală, ADR intenționând să 
transforme cetățeanul dintr-un simplu utilizator de servicii într-un 
partener activ al integrității instituționale. Implementarea Strategiei 
Naționale Anticorupție la nivelul ADR în anul 2025 reflectă o corelare de 
succes între tehnologie și etică. Principalul scop rămâne digitalizarea 
proceselor interne care, prin natura lor, elimină oportunitățile de corupție 
(trasabilitate totală, eliminarea contactului fizic, automatizarea deciziilor 
simple). 
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1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul.    
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul.   
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
împlementată în termen) 
Nu este cazul.    

     

Măsura 2.4. din SNA 2021-2025 – Formarea unei culturi civice de confruntare 
a fenomenului corupției ”mici”, inclusiv prin utilizarea noilor tehnologii (de 
exemplu, social media) 

Sprijinirea formării unei culturi civice de confruntare a fenomenului corupției 
”mici”, inclusiv prin utilizarea noilor tehnologii (de exemplu, social media) 

Autoritatea pentru Digitalizarea României asigură o transparență totală, 
informând în permanență publicul interesat cu privire la activitatea 
instituțională, precum și la proiectele implementate sau în curs de 
implementare. Un accent deosebit s-a pus pe comunicarea publică având în 
vedere faptul că ADR  este o instituție cu un profil specializat, care desfășoară 
activități complexe în domenii inovative, mai puțin cunoscute publicului larg. 
Accesibilitatea a fost primordială în transparența informațiilor pentru o corectă 
și completă informare a tuturor categoriilor de public. 

Prin desfășurarea fluxurilor administrative în mediul digital, se elimină 
subiectivismul funcționarului public în relația cu beneficiarii. Accesarea 
platformelor puse la dispoziție gratuit către cetățeni și entități economice a 
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fluidizat activitatea și a eliminat interacțiunea cu funcționarii, astfel încât a fost 
diminuat fenomenul micii corupții. 

 
 

1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu a fost cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu a fost cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent. 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
Măsura 2.5 din SNA 2021-2025 – Digitalizarea serviciilor publice care 
pot fi automatizate cu scopul de a reduce riscurile de corupție 
generate de interacțiunea directă cu oficialii publici 
 
Digitalizarea serviciilor publice care pot fi automatizate cu scopul de 
a reduce riscurile de corupție generate de interacțiunea directă cu 
oficialii publici 
Aceasta reprezintă măsura cu cel mai mare impact sistemic, deoarece 
abordează corupția nu prin sancțiuni, ci prin eliminarea oportunității. 
Activitatea este constantă, fiind funcționale platformele ROeID, SEAP, 
SEAT, Ghișeul.ro și în fază finală de implementare se află proiectul 
PDURo. 
Digitalizarea serviciilor nu este doar un exercițiu de modernizare 
tehnică, ci cea mai agresivă măsură de prevenire a corupției. Prin 
transformarea funcționarului din „decident” în „supraveghetor de 
proces”, Autoritatea pentru Digitalizarea României urmărește să 
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securizeze actul administrativ și să redea încrederea cetățenilor în 
serviciile statului. 
 
 
 

1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. Activitatea de digitalizare a serviciilor publice este o 
activitate constantă, aceasta derulându-se în permanență. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Conform calendarului aferent fiecărei dezvoltări în parte. 
 
 
Măsura 2.6 din SNA 2021-2025 – Reglementarea transparentă a 
procedurilor de obținere cu celeritate (sau în regim de urgență) a 
serviciilor publice 
Reglementarea transparentă a procedurilor de obținere cu 
celeritate (sau în regim de urgență) a serviciilor publice 
 
Reglementarea procedurilor de urgență reprezintă un punct critic în 
prevenirea „micii corupții”. Autoritatea pentru Digitalizarea României 
abordează această problemă prin standardizarea și digitalizarea 
completă a accesului prioritar la serviciile publice. 
În prezent, platformele gestionate de ADR sunt funcționale și pot fi 
accesate nonstop, astfel încât serviciile publice sunt la dispoziția 
persoanelor sau entităților economice în timp real, indiferent de 
locație. 
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1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   

 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu a fost cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu a fost cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu a fost cazul. 
 
Măsura 2.7 din SNA 2021-2025 – Evaluarea ex-post a politicilor 
publice din perspectiva performanței și a rentabilității cheltuielilor 
publice 
Evaluarea ex-post a politicilor publice din perspectiva performanței 
și a rentabilității cheltuielilor publice 
 

1. Stadiul implementării măsurii: - în curs de implementare 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma 
implementării măsurii 
Nu a fost cazul. 

 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe 

parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu a fost cazul. 

 
4. Costurile implementării 

Conform alocării bugetare instituționale. 
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5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  

 
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu a fost cazul. 

 
7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a 

fost implementată în termen) 
Nu a fost cazul. 

 

 OBIECTIV GENERAL NR. 3 DIN SNA 2021-2025 CONSOLIDAREA 
MANAGEMENTULUI INSTITUȚIONAL ȘI A CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE 
PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA CORUPȚIEI 

Obiectivul specific nr. 3.1. din SNA 2021-2025 – Eficientizarea 
măsurilor preventive anticorupție prin remedierea lacunelor și a 
inconsistențelor legislative, precum și prin asigurarea implementării 
lor efective 

Măsura 3.1.3. din SNA 2021-2025 – Asigurarea de către instituțiile 
tutelare a aplicării efective și unitare a legislației de transpunere a 
Directivei UE 2019/1937 privind protecția persoanelor care raportează 
încălcări ale dreptului Uniunii în toate structurile subordonate 
acestora, inclusiv în cadrul întreprinderilor publice 

Autoritatea pentru Digitalizarea României consideră că protecția 
persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii nu este doar o 
procedură teoretică, ci un mecanism funcțional, sigur și unitar în toate 
structurile sale, inclusiv în proiectele mari de infrastructură digitală. 
Obiectivul este crearea unui mediu în care raportarea unei nereguli să fie 
percepută ca un act de responsabilitate, nu ca un risc. 

 
1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   

 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 

măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 



Bd. Libertății, nr. 14 
Sector 5 | București 

www.adr.gov.ro 
fb.com/digitalizareaRomaniei 

+40 21 311 20 70 

contact@adr.gov.ro 

 
 

  

 

 

 

 
 

        

15 

Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
 
Obiectivul specific nr. 3.3. din SNA 2021-2025 – Îmbunătățirea 
capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea 
instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a 
riscurilor și vulnerabilităților instituționale 
 
Măsura 3.3.1. din SNA 2021-2025 – Auditarea internă, o dată la doi 
ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul tuturor 
autorităților locale 
 
Obiectivul specific nr. 3.3. din SNA 2021-2025 – Îmbunătățirea 
capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea 
instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor 
și vulnerabilităților instituționale 
 
Acest obiectiv abordează una dintre cele mai complexe teme de 
guvernanță: trecerea de la o abordare reactivă (sancționarea 
greșelilor) la una proactivă (prevenirea eșecului de management). 
Autoritatea pentru Digitalizarea României integrează în permanență 
instrumentele de control intern cu cele de analiză a datelor pentru a 
crea un sistem de avertizare timpurie. 
Prin corelarea inteligentă a instrumentelor de control, ADR urmărește 
nu un management bazat pe intuiție, ci unul bazat pe evidențe și 
prevenție, reducând semnificativ spațiul de manevră pentru deciziile 
arbitrare sau neetice. 
De asemenea, Autoritatea pentru Digitalizarea României are în vedere 
permanent consolidarea structurii de audit în vederea asigurării unei 
activități performante, precum și pentru gestionarea riscurilor și 
vulnerabilităților instituționale identificate. Menționăm că la nivelul 
ADR în anul 2025 a avut loc o misiune de audit public intern care a vizat 
Evaluarea sistemului de prevenire a corupției 2025. 
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1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 
 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
Obiectivul specific nr. 3.3. din SNA 2021-2025 – Îmbunătățirea 
capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea 
instrumentelor care au impact  asupra identificării timpurii a 
riscurilor și vulnerabilităților instituționale 
 
Măsura 3.3.4. din SNA 2021-2025 – Întărirea mecanismelor de 
gestionare a riscurilor de corupție prin dezvoltarea de aplicații 
informatice dedicate acestora 
Întărirea mecanismelor de gestionare a riscurilor de corupție prin 
dezvoltarea de aplicații informatice dedicate acestora 
 
Autoritatea pentru Digitalizarea României acordă o importanță 
deosebită întăririi mecanismelor de gestionare a riscurilor de corupție, 
condamnând cu fermitate asemenea practici și încurajează semnalarea 
tuturor incidentelor de corupție. Totodată, trecerea la aplicații 
dedicate transformă integritatea dintr-o sarcină administrativă 
periodică într-un proces continuu, bazat pe dovezi, care protejează 
instituția și fondurile publice într-un mod scalabil și transparent. 
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1. Stadiul implementării măsurii: - implementată   
 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
OBIECTIV GENERAL 4 – CONSOLIDAREA INTEGRITĂȚII ÎN DOMENII DE 
ACTIVITATE PRIORITARE 
 
Obiectiv specific 4.5. Creșterea integrității, reducerea 
vulnerabilităților și a riscurilor de corupție în mediul de afaceri 
 
Măsura 4.5.1. Aplicarea standardelor aferente open contracting 
data 
 

1. Stadiul implementării măsurii: - în curs de implementare 
 

2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 
măsurii 
Nu este cazul. 
 

3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe parcursul 
implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 

4. Costurile implementării 
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Conform alocării bugetare instituționale. 
 
 

5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 

6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 

7. Noul calendar de implementare(în situația în care măsura nu a fost 
implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
OBIECTIV GENERAL NR. 5 – Consolidarea performanței de combatere 
a corupției prin mijloace penale și administrative 
Obiectiv specific nr. 5.4. – Întărirea rolului de coordonare 
metodologică a Corpului de control al prim-ministrului în domeniul 
controlului administrativ desfășurat la nivelul administrației publice 
centrale 
 
Consolidarea capacității structurilor de control administrativ din 
administrația publică centrală de a identifica riscurile și 
vulnerabilitățile instituționale, implicit pe cele care vizează aspecte 
de integritate 
 
Autoritatea pentru Digitalizarea României acționează permanent în 
vederea consolidării capacității structurilor de control administrativ și 
pentru a identifica riscurile și vulnerabilitățile instituționale, implicit 
pe cele care vizează aspecte de integritate. Rezistența la schimbare 
necesită un efort constant de consiliere etică pentru personal, iar acest 
aspect este permanent avut în vedere. 
 
1. Stadiul implementării măsurii: - în curs de implementare 
 
2. Modificările instituționale care au survenit în urma implementării 

măsurii 
Nu este cazul. 
 
3. Modificările asupra situației grupurilor-țintă vizate, atât pe 

parcursul implementării, cât și la finalizarea acesteia 
Nu este cazul. 
 
4. Costurile implementării 
Conform alocării bugetare instituționale. 
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5. Respectarea termenelor și a conținutului activităților 
Permanent.  
 
6. Întârzierile în realizarea măsurii și motivul producerii lor 
Nu este cazul. 
 
7. Noul calendar de implementare( în situația în care măsura nu a fost 

implementată în termen) 
Nu este cazul. 
 
 
 
 
 
 


